---

2) Opus supra citat. 1847. XLV. Physik des organischen Stoffwechsels.

3) Experimental-Untersuchungen über Endosmose von *Ch. Jolly*. Zeitschrift für rationelle Medicin. Herausgegeben von Dr. *J. Henle* und Dr. *C. Pfeiffer*. 1849. Heidelb.

4) Ueber die endosmodischen Aequivalente und die endosmodische Theorie. Zeitschrift für rationelle Medicin. 1849.

Praeter septa organica, ex vesica urinaria, peritonaeo, arteriis, aliis quoque utebantur auctores: ut gummi elasticō, foliis plantarum, siliqua coluteae arborescentis, tabulis ligneis, ex argilla ustis, gypso interrasis; alii ut *Jerichau*, hydrargyro; *Brücke* spatiis capillaribus, quae ex tabulis vitreis, oleo fixo illitis struxit, alii denique testis ovorum.

Corpora, ad pericula endosmotica adhibenda, vel ex succis animalibus ut sanguis, urina, albumen, aut anorganicis, ut oxyda, chloreta, salia solubilia ex aqua, acida diluta, alcalia, aut organicis ut ichtyocolla saccharum, gummi, alcohol et his similia seliguntur.

Praecipuum phaenomenon ex corporibus membrana interseptis, ait *Liebig*, esse miscellam, aut combinationem chemicam, quae augmento voluminis corporis interni vel ejus decremente, (*Endosmosis* et *Exosmosis Dutrochetii*) distinguitur. Et re vera, combinationem corporum, vel praecipitata, vel miscella sine augmentatione voluminis, vel augmentum unius, jactura alterius comitantur. Praecipitata, ut consueto deponuntur; augmenta vero voluminum, quae fracta hydrostatica lege fluidorum crescunt, attentionem diligentem nostram merentur. Quae ut fieri possint, requiritur: ut fluida periculis danda, aut diversae chemicae constitutionis, aut unum corpus solidum, facile ex altero solubile sit, vel diversam densitatem, vel pondus specificum habeant. Ita oxyda, chloreta, salia soluta ex aqua, attrahunt aquam; quamvis et specifice leviora attrahere possint (alcohol, aqua). Acidum sulphuricum pond. spe. 1,070, Tr. p. s. 1,05, in temperatura aëris 25° C. miscentur sine voluminum augmento;  $\text{SO}_5$  p. s. 1,093 in contactu cum aqua, acidi, contra  $\text{SO}_6$  p. s. 1,054, aquae volumina crescunt.

Haec ratio phaenomenorum est, ubi duo corpora in contactum venerint; quam tamen, admoto tertio vel et quarto, relative ad se vel ad septum, mutari, certum est. Acido gallico, cum solutione chloreti ferri in contactum adducto, ferrum, in superficie septi acido proxima, praecipitatur; addito saccharo ad ferri solutionem, sedimentum in superficie opposita deponitur. Solutio sacchari, (16 aquae, 1 sacchari) incrementa ex aqua trahit; admixta vero  $\frac{1}{8}$  p. acidi tartarici ad solutionem, aquae volumina crescunt. Simili modo

*Fischer*, directionem fluxus, inter acidam mineralia et aquam mutavit, cum ad aquam, laminam argenteam, vel ferream, vel cupream, demisisset.

Omnis fere auctores his contemplandis dediti, nitebantur, quae ratione haec, ad certas stabilesque leges, reducere possent. Perarduum laborem, *Dutrochet* et *Fischer*, quodammodo superavere primi. *Fischeri* sensus est, celeritatem et gradum endosmoseos, in ratione concentrationis fluidi interni esse; *Dutrochet*, rationem directam, inter celeritatem endosmoseos, incrementa voluminum et densitatem se invenisse asserit: eam tamen legem, nisi ad singula corpora non esse referendam. *Dutrochet*, interjecto quodam tempore, deductionem suam, falsam esse putavit: periculis solutione sacchari iteratis, augmenta voluminum, differentiae inter densitatem (quae erat ut 1, 2, 3) solutionum, et aquam, proportionaliter esse statuit. *Kürschner* concentrationem solutionum, non minus valere ad endosmosin ait: etenim solutionum ferrocyanureti Kalii et chloretii ferri, aut eupri sulphurici acidi, et ferrocyanureti Kalii, praecipitata, in ea superficie septi deponuntur, quae solutionem densorem spectat. *Liebig*<sup>5)</sup> docuit: augmenta voluminum fluidi interni, externi decrementis, semper aequalia esse; nisi differentia voluminum, ex condensatione mutua (alcohol et aqua) vel ex evaporatione prouenerit; celeritatem vero interfusionis et miscellam, ex concentrationis vel densitatis gradu inaequali pendere. *Vierordt*, de his ita agit: „Die Stärke der Endosmose, wenn wir darunter die Volum-, abnahme des Wassers oder die Volumzunahme der Lösung verste- „hen, bei Lösungen desselben Körpers proportional sich verhält „der Menge des gelösten Körpers, die in einem bestimmten Volum „der Lösung enthalten ist, so dass bei doppelter, dreifacher u. s. w. „Zuckermenge auch eine 2 oder 3 mal so starke Volumveränderung „der Flüssigkeit bemerkt wird. Bei Lösungen eines und desselben „Körpers, verhält sich die von der Lösung zum Wasser übertre-

5) Untersuchungen über einige Ursachen der Säftebewegung im thierischen Organismus von *Justus Liebig*. 1848. Braunschweig.

„tende Quantität des gelösten Körpers, proportional den Differenzen, zwischen der Concentration der Lösungen“. Jolly in his, omnino aliae sententiae esse videtur: ille enim, datam corporis quantitatem, per superficiem membranae datam, tempore dato, ad eundem coloris gradum et sub eadem pressione atmospherae, ad fluidum externum transituram, ex quatuor conditionibus pendere credit: nempe, ex latitudine superficie septi, densitate solutionis, attractione corporum ad membranam, et corporum ad se. Inductio haec eo nititur, quod, quo major copia molecularium, corporis soluti, in contactum cum septo venerit, eo major absorbeatur transitura. Attractionem illam hypotheticā esse ait: tametsi illam non deesse: immo etiam, ab ejus majore minoreve intensitate, tempus interfusionis pendere, et quantitatibus corporum permutedorum rationem, cum intensitate attractionis corporum ad se, intercedere arbitratnr. Auctor ille, qui probabilitati inductionis suae, pugnacissime studet, calculo probamenta dare nixus, utramque conditionem hypotheticā ut coefficiētia in aequationem numeralem duxit; quae relate ad corpora et septa mutentur. Designet itaque, quantitatem corporis in temporis unitate, unitate densitatis, per unitatem septi transituram  $\alpha$ , unitatem densitatis solutionis, unitas quo ad pondus corporis, ex odem pondero aquae soluti, et per se dividenda; ergo per superficiem  $s$ , quantitas corporis  $\alpha$  transitura, erit  $\alpha s$ ; data densitate  $d$ , erit  $\alpha s d$ , et in tempore  $t$ ,  $\alpha s dt$ ; supposito quod tractu durationis  $t$ , densitas statu eodem manet. Id tamen non ita esse: densitas enim omni temporis puncto permutatur: diffunditur sal et aqua modo relativo ad aequivalentia aquae, quae locum corporis interfundendi, tenere valeant.